pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas
contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável para fins de
registro de preços, é de R$ 212.306,45 (duzentos e doze mil trezentos e seis reais e quarenta e cinco
centavos) conforme a tabela contida no item 2.1.

10.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas

[...]

mail, bem como, contratações similares realizada junto ao Portal Nacional de Contratações públicas, a fim de
verificar a compatibilidade dos valores cotados com os preços usualmente praticados pela Administração
Pública. A estimativa total alcança o valor de R$ 212.306,45 (duzentos e doze mil trezentos e seis reais e
quarenta e cinco centavos).

A seguir, apresenta-se a planilha da composição de valor unitário e valor total dos 25 itens utilizados
como referência para a estimativa. A presente estimativa visa assegurar a vantajosidade da contratação,
obedecendo aos princípios da economicidade, razoabilidade e planejamento, conforme dispõe o art.